Scio hoc vitari, provt vitatur à Paul. Grisal. in *Decis. Fid. Cathol. verbo, Reliquia*. Verum quidquid sit de 277

de hac quaestione, communis existimatio est, in ca-
 277 daverē remanere aliquid, quod fuit hominis, in quo
 278 lucet appetitus materiae ad formā amissam: Indeque
 asserere potuerunt Philosophi Etnici, tum resurre-
 279 ctionem, tum animarum immortalitatem. Quia, etsi
 anima nō periret, si nulla in materia prima remaneret
 virtus, & potentia ad animam, quae aliquo modo
 non denotaret appetitum ad eam resumendam, non
 poterat colligi naturaliter, neque resurrectio, neque
 280 immortalitas. Et quidem ea sola potentialitate ma-
 teriae ad formam, seu animam rationalem extra cor-
 pus existentem affirmant Theologi resurrectionem
 mortuorum futuram, quo ad materiam, & formam,
 connaturalem; supernaturalem autem, quo ad mo-
 dum. Amicus in 3. part. tom. 6. de Incarn. Myst. d. 8.
 sect. 1. num. 21.

280 Sed tamen alij non minores numero, & pondere
 adhuc considerant plusquam illam potentialitatem
 in corpore, siue cadavere, aut materia prima rema-
 nere. Caprel. dist. 13. quest. 1. Greg. 2. dist. 12. art. 2. Nec
 281 abludit D. Tho. qui 4. contra gentes, cap. 81. sic habet.
 Nullum principiorum essentialium hominis, per mortem
 omninō cedit in nihilum, nam anima manet post mortem:
 materia etiam, quae tali formae fuit subiecta manet sub
 eisdem dimensionibus, ex quibus habebat, ut esset mate-
 ria individualis.

282 In cadavere autem scintillam etiam vitalis facul-
 tatis

ratis superesse, adnotarunt Philosophi, utpotè aliquando cadaver sese movere, vel secundum partem, vel secundum totum; rubore perfundi, commaculari, & aliquando per se stare.

Et mirum est: Quod Zachias *Quæst. Medico legal.* 283
lib. 4. tit. 1. q. 10. nu. 32. refert ex Marcel. Donato: Monialem quamdam, cum alterius Monialis demortuæ manum exoscularetur, ter illi manum à demortua, tam fortiter fuisse constrictam, ut viva adhuc putaretur. Et plura alia observantur, quæ recenset Zach. 284
dicto loco. Et *lib. 5. tit. 2. q. 8.* tractat illam nobilem Quæ- 285
 stionem de sanguine manente ab occisi cadavere coram occisore. De qua Sese *decis. Reg. Arag. decis. 111.*
 Et ex nostris Cæsar Carena *de offic. Inquis. part. 3. tit. 10. §. fin.*

Huic Philosophiæ nimium deferentes Etnici ex- 286
 cogitarunt Manes à manendo, iuxta Servium in 4.
Æneid. licet alij aliter, Et eos vetustas genios appel- 287
 labat, duosque Manes corporibus, ab ipsa statim cõ-
 ceptione assignatos fuisse, qui nec mortua quidem corpora desererent, consumptisque etiam corporibus sepulcra inhabitarent.

Quare, qui sepulcra demoliebantur Deos Manes 288
 violare putabantur. Vnde Cicero 2. *de legib.:* *Deorũ Manium iura sancta sunt.* Plaut. in *Amphiteatr.:*
Quem si comperero Telebois sacrificabo Manibus. Atque
 eam ob causam Manes pro ossibus ipsis, & sepulcris
 F ponun-

289 ponuntur. Vnde Ovid. 3. *Trist.*

Parce precor Manes sollicitare meos.

290 Et dict. lib. *Eleg.* 3.

Perque feros Manes sospita semper erit.

291 Et *Persius Satyra* 1.

*Indulgeo genio, carpamus dulcia, nostrum est
Quod viuis, cinis, & Manes, & fabula fies.*

292 Et *Virgil.* 6. *Æneid.*

Quisque suos patitur Manes.

293 Hinc illa superstitio evocandi Manes; de qua 1. *Reg.* 28. Et *Plin. lib.* 30. *cap.* 2. Et *Orat. lib.* 1. *Satyra* 8. quæ obvia sunt ideo non transcribo.

294 Inde cadaverum cura: & primo clausio oculorū,
295 tum apud Græcos. *Homerus* fingit in *Nicia* *Agamemnonem* quærentem, hoc officium ab vxore *Clytemnestra* denegatum.

Neque mihi eunti ad Plutonis domus

Voluit manibus oculos comprimere, & os cōponere.

296 Latini hoc ordine faciebant; vt vxores viris, & è
297 contra viri vxoribus, parentes liberis, & viceversa;
amici amicis illud obsequiū exhiberent. Inde *Ovid.*
1. *Trist.*

Nec cum clamore supremo

Labentes oculos cōndet amica manus.

298 Et 4. *Trist. Eleg.* 3.

Supremoque die, notum spectantia Cælum

Texissent digiti lumina nostra tui.

Et in Epist. ad Teleum.

*Ergo ne lacrymas matris moritura videbo
Nec mea, qui digitus lumina condat erit?*

Et 3. Amor.

*Sic certè manibus fugientes pressit ocelos
Mater.*

Item Virg. 9. *Æneid.* de Matre Euriali.

*— Nec tua funera mater
Produxit, pressique oculos, nec vulnera laevi.*

Item Seneca *lib. 9. Controver. cap. 4.* Ita oculos meos filij manus operiant.

Et Val. Max. *lib. 2. cap. 6.* de muliere Affiana, cum iam visceribus rigorem cordis imminere, esset loquuta, filiarum manus, ad supremum oculorum opprimendorum officium advocavit.

Fratrem quoque fratris oculos compressisse videre est ex Epicedio Pedonis.

*Lumina cerulea, iam iamque nutantia morte
Lumina fraternas iam subitura manus.*

Etiam curæ erat vt membris decenter compositis migrarent è vita, quod moriens vnicè conabatur. Vt de Iulio Cæsare post accepta vulnera in Senatu, memoratur, quod tibias plicaverit, ne in decore caderet: vt quotquot de eius morte meminere annotarunt. Val. Max. *lib. 4. cap. 5.* Suet. & Plut. in eius vita.

307 Et de compositione membrorum est, quod supra notavi de Agamemnone ex Homero: ibi: *Et os componere.*

308 Item de eadē compositione membrorum distortorum adhiberi solita agit Causabonus in Animadvers. ad Sueton. *cap. 2.*

309 Idem Suet. *cap. 89.* narrat. August. Casarem ultimo die vitæ, petito speculo, capillum comi, & malas labentes corrigi præcepisse.

310 Sed quid laudamus externa? Hispali anno 1367. D. Vrraca Ossorio iussu Petri Regis, viva fuit combusta; statim ac ignis accensus, Elisabet Davalos eius pedissequa in illum se præcipitavit ut fimbrias Domine componeret, ne inhonestè animam exhalaret, & utraque flammis fuit absorpta. Marian. *lib. 17. cap. 10.*

311 Ex eadem philosophia descendit cadaverum lotio, tam apud Romanos, quam apud Græcos. Ex Euripide in Phænissis. Creon Iocastem accersit, ut filium mortuum Lavet, & Antigone petit à Creonte, ut sibi fratrem liceat Lavare.

312 Et apud Dardanos solemnis hæc lotio, ut scribit Ælean. de var. *Histor. lib. 4.*

313 In primitiva quoque Ecclesia recepta fuit cadaverum Lotio. *Act. 9.* ubi Tabitham vita functam, Lotam continuo fuisse legitur, & illius moris meminet Tertul. in *Apologetico cap. 4.*

Iudæi quoque superstitione, & periculose lotionẽ 314
 cadaverum nunc observant adhibitis alijs, quæ in
 Edicto Dominorum Inquisitorum referuntur.

Nec tantum lotio, sed unctio moris fuit, vt con- 315
 stat ex Plin. iun. lib. 1. cap. 16. & ex Apuleio *Apol.* 1.
 ex Herodoto lib. 2. & 14. Et Christi Dñi nostri Corpus
 fuisse unguentibus conditum habetur, Matth. 26. & 316
 Ioan. 9. & huius unctiois meminit Perf. *Satyr.* 9. 317

Tandemque beatulus alto

Compositus lectulo, crassisque lutatus amomis.

Et sæpissimè de ea mentio, tam in sacris, quàm 318
 profanis litteris. Et hodie obtinet vsus in proceribus,
 & Episcopis.

Inde vestiendi cadavera vsus apud Ægyptios, 319
 Smirnæos, & Romanos, & alia plura congessit Be-
 yerlinck in *Theatro verbo mortui.*

Vnde Virgil. *Æneid.* 9.

320

Nec te tua funera mater

Produxi præsiq̃ue oculos, aut vulnera la-vi
Veste tegens, tibi quem noctis festina diesque
Vergebam, & tela curas solabar aniles.

Et 11. *Æneid.* de occiso Pallante ad Evandrum 321
 mittendo.

Tunc geminas vesteis ostroque, auroque rigentes
Extulit Æneas quas illi leta laborum
Ipsa suis quondam manibus Sydonia Dido
Fecerat, & tenui telas discreverat auro.

Cuius

322 Cuius moris vestigiū extat in *l. fin. §. fin. ff. de Aur. Arg. Mun. leg. & in l. si quis 14. §. Impensa. vers. Idemq; & ibid. Gotof. verb. Vestem. ff. de rel. & sump. fan.*

323 Et præter alia, cadavera efferebantur cum luminaribus, & musica funebri; vt de funere Pallantis, Virgil. 11. Æneid.

*Arcades ad portas rucere, & de more vetusto
Funereas rapuere faces, lucet via longo
Ordine flammarum, & late discriminat agros.*

324 Et Paulò post de funere sociorum.

Id Cælo clamorq; virum, clangorq; tubarum, &c.

325 Sed de Tubis in funeribus habetur mētio, Matth.

326 9. vers. 22. Et hunc morem ducendi funera cum ardentibus lampadibus, Hymnorum cantu, & musica funebri retinuit Sancta Ecclesia, vt docet D. Chrysostom. homil. 4. in epist. 2. ad Hebraeos, & nunc retinet, quia corpora fidelium templa sunt Spirit. Sancti. 1. ad Corinth. 6. vers. 19.

328 Sed, & ardentes lampades in sepulcris cum cadaveribus illatas, suadet, quod de eodem Pallate scriptum reperitur. Leon. Sum. Pont. à Normanis capto corpus Pallantis Romæ, proceritatis stupendæ inventum adhuc incorruptum, cuius hiantia quoque vulnera cernere erat: Præterea lucerna ad caput ardens, quæ neque vento, neque aqua, nec quovis alio liquore extinguī potuit: Verum adaçto stylo, per foramen ingruente aëre lumen evanuit. Et ibi Epithaphiū tale.

Filius

*Filius Euandri, quem lancea Turri
Militis occidit, mole sua iacet hic.*

Ex Bonfin. *lib. 2. Decad. 2.* Quam lucernam possibi- 331
lem natura docet, Dioscorid. *lib. 5. c. 113.* De quo me-
mini me iam pridem legisse apud Pinedam Minori-
tam in Monarch.

Similiter, & apud nostrū Domnū Lucā Episcopū 332
Tudensem in libro, quem inter alia sui ingenij mo-
nimēta reliquit de translatione, & miraculis S. Isidori
ligisse memini: Adinventas Hispali in eius sepulcro
duas similes lucernas, legionemque adductas cum
eius reliquijs, seque eas vidisse. Licet Mariana hoc nō
probet *lib. 6. cap. 7. pag. mihi 166.*

Annotare tamen hic libuit dictū Domnū Lucam 333
(vulgo D. Lucas de Tuy) Domnum nuncupatū, non
quod fuerit Episcopus; antea enim ita nūcupabatur:
Marian. *lib. 12. c. 12. pa. mihi 603.* Sed quia fuerit Cano-
nicus S. Isidori. Quia Canonici illius Ecclesiæ, ex Pri- 334
vilegio Alfonsi 7. Regis Legion. hoc agnomine *Don:*
gaudebant tunc temporis plurimi æstimatum, quam
nūc minimè habitum. Et testatur idem D. Lucas di-
cto libro, cuius nunc copiam non habeo, ideoq; lo-
cum in specie non demonstro. Vnum addo, quod in 335
Canonicum S. Isidori nullus ex impura, vel sordida
progenie recipitur à tēpore, cuius non est memoria.

Quin! quod etiam Ludovicus Vives *ad cap. 6.* 336
D. P. Aug. *lib. 12. de Ciuitate Dei* scribit ita: Erutū est
sepul-

sepulchrum memoria patrum in quo ardebat lucerna condita ibi, vt ex inscriptione apparebat, supra millesimum, & quingentesimum annum, eaq; tota extemplo, vt contrectari coepta est inter ad aetas manus fricata in tenuissimum abiit pulverem.

337 Et lucernarum in sepulcris fit mentio à Modestino in *l. Marcia 44. ff. de Manum. testam.*

338 Hinc, & sepulcrorum cura in lege naturæ: Nam de Adamo primo parente, creditum in Hæbron sepultum, & quod Noe ossa Adami in Arcam religiose suscepit, & post diluuium inter filios distribuerit, Sem que, quem anteferebat Calvariam Adæ dederit

339 cum eaque Iudæam. Et est concors Patrum sententia cranium: Adami sepultum esse in Monte Calvario, vt ibi Christi Crucifixi sanguine vivificaretur. De

340 quo Tertul. contra Marcion. 2. *carm. cap. 4.*

Golgota locus est capitis Calvaria quondam

Hic medium terra est, hic est victoria signum

Os magnum hic veteres nostri docuere repertum

Hic hominem primum suscepimus esse sepultum

Hic patitur Christus, pio sanguine terra medescit

Pulvis Adæ vt possit veteris, cum sanguine Christi

Commixtus, stillantis aqua virtute lavari.

340 Hinc apud fideles, & gentes eadem cura. Abrahã mortua Sara emebat ab Efreu agrum cum duplici spelunca, vt in ea vxorem sepeliret. Gen. 23. dicebat enim Advena sum, & peregrinus apud vos, date mihi

hi ius sepulcri vobiscum, vt sepeliam mortuum meū:
 Responderunt filij Heth dicētes: in electis sepulcris
 nostris sepeli mortuum tuum. At noluit Abraham 341
 cum Hetheis, vt potè idololatri commisceri, ideoq;
 appendit pecuniam pro spelunca in qua sepelivit Sa-
 ram, Genes. 23

Inde etiam descendit superborum constructio se- 342
 pulcrorum, inter quæ Principem obtinuit locum ab
 Arthemissia Cariæ Regina Mausolo marito extru-
 ctum, & inter mundi miracula annumeratum. De
 quo Plin. *lib. 36. cap. 5.* ex quo apud Romanos sepul-
 cra Regū Mausolea dicta. Cæl. Rodig. *lib. 17. cap. 20.*

De quo pluribus omissis, vnum non prætermi- 343
 tendum. Nam inter alia Hesperix nostræ extollit ca-
 put.

Quantum lenta solent inter viburna cupressi.

Vt in Bucol. Eclog. 1.

Hoc est illud commendatione dignissimum S. Iu- 344
 dori Legion; vbi ipse quiescere voluit, cuius vna su-
 stinet Augustissimum Eucharistiæ Sacramentū: Di-
 gnum tanto Atlanti pondus. Contra verò altare ex-
 tra Ecclesiam solemnī ritu sacrum, sarcophagum est
 Regum Legion. & ibidem quasi pro coronidè bel-
 licæ virtutis, & Christianæ pietatis quiescit Magnus 345
 Ferdinandus huius nominis primus, dictus Impera-
 tor, & pro Beato habitus. Roder. Tolet. *lib. 9. Rer.*
Hisp. cap. 14. Mariana lib. 9. cap. 6. pag. mihi 425. Pa-

ter Euseb. Nieremberg *en la virtud coronada* §. 8.
 346 *pag. mibi* 248. Ad dextrum altaris cornu est sacellum
 347 pro sarcophago Canonicoꝝ S. Isidori, sacruꝝ Con-
 canonico D. Martino de Benavides, qui Legionē pro
 sancto colitur sub die 14. Ianuarij. Faxit Deus, vt cū
 me ad beatiorem, vt spero, vitam evocaverit, tellus
 illa, cui me devovi, corpus meum, in suum gremiū;
 & tantorum virorum suscipiat. Amen.